
H O T Ă R Â R E
cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului

(valorificarea bunurilor imobile din administrarea
Ministerului Culturii)

 
nr. 569  din  02.08.2023

 
Monitorul Oficial nr.287-290/681 din 03.08.2023

 
* * *

În temeiul art.5 alin.(5) şi art.13 lit.f) din Legea nr.29/2018 privind delimitarea proprietăţii publice 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.142-148, art.279), cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Anexa nr.10 la Hotărârea Guvernului nr.351/2005 cu privire la aprobarea listelor bunurilor 

imobile proprietate publică a statului şi la transmiterea unor bunuri imobile (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2005, nr.129-131, art.1072), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) la poziţia 1 coloana 5, cuvintele „Ministerul Culturii” se substituie cu cuvintele „Centrul Naţional 
de Educaţie prin Artă”;

2) se completează cu poziţiile 254 şi 255 cu următorul cuprins:
 

„254. Construcţie de cultură şi agrement, 
numărul cadastral 01002050411.01

mun.Chişinău, str. 
Veronica Micle, 5

255,2/1

255. Garaj, numărul cadastral 01002050411.02 mun.Chişinău, str. 
Veronica Micle, 5

37,6/1

Ministerul 
Culturii”.

 
2. Anexa nr.3 la Hotărârea Guvernului nr.161/2019 cu privire la aprobarea listei terenurilor 

proprietate publică a statului din administrarea Agenţiei Proprietăţii Publice (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2019, nr.108-110, art.215), cu modificările ulterioare, se completează cu poziţia 23241 cu 
următorul cuprins:

 
„23241. Teren (din intravilanul 

localităţii/aferent obiectivului 
public şi administrativ)

mun.Chişinău str. 
Veronica Micle, 5

01002050411 0,0829 Agenţia 
Proprietăţii 
Publice”.

 
3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 
PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN

 
Contrasemnează:
Ministrul culturii Sergiu Prodan

 
Nr.569. Chişinău, 2 august 2023.
 
 

https://moldlex.md/lexact/61425
https://moldlex.md/lexact/18735
https://moldlex.md/lexact/65155

